
各位 

令和 6 年 12 月吉日 

(公社) 熊本理学療法士協会 

会長 坂崎 浩一 

糖尿病班班長 工藤 周平 

専門領域部部長 浪本 正晴 

 

令和 6 年度「第 14 回糖尿病班研修会(Web 研修会)」のご案内 

拝啓 

 立冬の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

この度、下記要綱にて令和 6 年度「第 14 回糖尿病班研修会(Web 研修会)」を開催する運びとなりました。 

糖尿病を罹患している方々の病状は、性格面を含めると多岐に渡っています。そのため運動療法を提供するた

めには、糖尿病の基礎知識や運動する際のリスク管理の方法などを含めた知識が必要となります。本研修会で

は、これらの内容を含め糖尿病を罹患している方々への、運動療法に関してお伝えいたします。 

 ご多忙の折とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

 

記 

 

テーマ ：①糖尿病の基礎知識～高齢者の病態、評価のポイント～     

講師：津山 友希 先生(社会医療法人 黎明会 宇城総合病院)   

     ②高齢者における糖尿病に対する運動療法 

 講師：藤原 照美 先生(社会医療法人 黎明会 宇城総合病院)  

日 時：令和 6 年 2 月 8 日(土)13：00～15:10 

形 式：zoom による Web 研修会 

対 象：会員ならびに糖尿病に関心のある方 

定 員：30 名(定員になり次第締め切らせていただきます) 

※登録理学療法士 2 ポイント(区分:9 107:糖尿病、脂質異常) 認定・専門理学療法士 2 点 

会 費：日本理学療法士協会会員 2,000 円／非会員 4,000 円、その他職種の参加者 4,000 円 

  ※会費の支払いは口座振り込みになります。振込先はメールにて通知します。 

申込方法：掲載してある QR コードを読み取り、google form の入力をお願い致します。 

 

申込期日：令和 6 年 12 月 1 日(日)～1 月 23 日(木)まで 

【お願い】申込後、自動返信メールを送付致しますので、受け取れるようドメイン設定をお願いします。返信が

無い場合や、ご不明な点がありましたら、下記までメールでご連絡下さい。 

  

問い合わせ先：社会医療法人令和会 熊本リハビリテーション病院  

理学療法士 古川繁 E-mail：shigeru19770204@gmail.com 

以上 


